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Уреа FS*

Кат. број
                  Пакување

1 3101 99 10 021
  Р1   4 х   20 ml + Р2   1 х  20 ml 

               + 3 ml Стандард

1 3101 99 10 026
  Р1   5 х   80 ml + Р2   1 х 100 ml 

1 3101 99 10 023
  Р1   1 х 800 ml + Р2   1 х 200 ml 

1 3101 99 10 704
  Р1   8 х   50 ml + Р2   8 х 12.5 ml 

1 3101 99 10 917
  Р1   5 х   80 ml + Р2   5 х 20 ml 

1 3100 99 10 030
         6 х     3 ml Стандард
Содржина [1,2]

Уреата е краен азотен продукт на катаболизмот на протеини. Состојбите кои се поврзани со зголемени вредности на уреа во крв се нарекуваат хиперуремија или азотемија. Паралелното одредување на уреа и креатинин се изведува за да се разграничат пререналната и постреналната азотемија. Пререналната азотемија предизвикана од пр. дехидратација, зголемен протеински катаболизам, терапија со кортизол или намалена ренална перфузија, доведуваат до зголемување на нивото на уреа, додека вредностите на креатинин остануваат во границите на референтниот ранг. Постреналната азотемија, предизвикана од опструкција на уринарниот систем, резултира со покачени вредности на уреа и кретинин, но креатининот во помал степен. При бубрежни заболувања, концентрациите на уреа се зголемени додека степенот на гломелуларната филтрација е значајно редуцирана и кога внесот на протеини е повисок од 200 g/ден.

Метода

"Urease - GLDH": ензимски УВ тест

Принцип

Уреа       +      2 H2O         Уреаза       2 NH4+      +      2 HCO3-

2-Оксоглутарат + NH4+ + NADH    GLDH          L-Глутамат + NAD+ + H2O
GLDH: Глутамат дехидрогеназа
Реагенси

Компоненти и концентрции

Напомена: Концентрациите се однесуваат на крајната микстура на тестот

Р1: TRIS

                 pH 7.8
 
                 120 mmol/l

      2-Оксоглутарат



     7 mmol/l

      ADP 





  0.6 mmol/l

      Уреаза




      ≥ 6 kU/l

      GLDH (Глутамат дехидрогеназа)


       ≥ 1 kU/

Р2: NADH 




0.25 mmol/l

Стандард:


               50 mg/dl (8.33 mmol/l)

Услови за чување и стабилност на реагенсот

Реагенсите се стабилни до крајот на назначениот месец на етикетата, доколку се чуваат на 2-8 °C и при избегнување на контаминација. Не замрзнувајте ги реагенсите! Стандардот е стабилен до крајот на назначениот месец на етикетата, доколку се чува на 2-25 °C.
Предупредување

1. Реагенсите содржат натриум азид (0.95 g/l) како стабилизатор. Не проголтувајте! Избегнувајте контакт со кожата и мукозните мембрани.

2. Превземете ги потребните мерки при употреба на лабораториски реагенси.

Отстранување на отпад

Ве молиме постапете според локалните легални регулативи.

Подготовка на реагенсот

Старт со супстрат 

Реагенсот е готов за употреба.

Старт со анализа

Помешајте  4 дела од Р1 со 1 дел од Р2

(на пр. 20 ml Р1 + 5 ml Р2) = монореагенс

Оставете го монореагенсот најмалку 30 мин. на 15-25 °C пред употреба.

Стабилност:
4 недели  на 
2-8 °C



5 дена      на 
15-25°C

Заштитете го монореагенсот од светлина!

Дополнително потребни материјали

NaCl раствор 9 g/l.

Општа лабораториска апаратура.

Материјал за анализа

Серум, плазма (не со амониум хепарин!), свежа урина.

Разредете ја урината 1 + 100 со дестилирана вода и резултатот множете го со 101.

Стабилност во серум или плазма:

7 дена       на   20-25 °C
7 дена       на       4-8 °C
1 година    на      -20 °C

Стабилност во урина:

2 дена       на   20-25 °C

7 дена       на       4-8 °C
1 месец     на       -20 °C

Отстранете ги контаминираните анализи.

Процедура

Апликации за автоматски системи се добиваат по барање.

Бранова должина

340 nm, 334 nm, Hg 365 nm

Светлосен пат

1 cm

Температура

25 °C / 30 °C / 37 °C

Мерење 


Наспроти слепа проба




2-point kinetic

Старт со супстрат

  ΔA = [(A1-A2) анализа или стандард] - [(A1-A2) слепа]

*flud stable (стабилен во течна состојба)

Старт со анализа


ΔA = [(A1-A2) анализа или стандард] - [(A1-A2) слепа]

Напомена:

1. Методата е оптимизирана за 2-point kinetic мерење. Се препорачува методата да се изведува на механизирана апаратура поради тоа што претставува тешкотија  да се инкубираат сите анализи и слепата проба точно во ист временски интервал. Шемата за изведба може да се користи за адаптациони цели на инстументите кои немаат  специфична адаптација. Волумените може да бидат пропорционално помали. 
2. Изјавата "околу 60 секунди на  25 °C / 30 °C или околу 30-40 секунди на 37 °C" значи дека корисникот мора да го селектира потребното преинкубационо време и тоа мора да биде идентично за сите тестови.

Пресметување

Со стандард или калибрација.

                        ∆А Анализа

Уреа [mg/dl] =                          х  Конц. Стан. / Кал. [mg/dl]
                        ∆А Стан./Кал.

Фактор на конверзија

Уреа [mg/dl]  х  0.1665  =  Уреа [mmol/l]
Уреа [mg/dl]  х  0.467  =  BUN [mg/dl]
BUN [mg/dl]  х  2.14  = Уреа [mg/dl] 

(BUN: Blood urea nitrogen / Крвен уреа азот) 

Калибратори и Контроли

За калибрација на автоматски фотометриски системи, се препорачува DiaSys TruCal U calibrator. За интерна контрола на квалитет, треба да се изведе контрола на секоја серија на анализи со DiaSys TruLab N и P controls.


Карактеристики на процедурата

Мерен ранг

Тестот е дизајниран за одредување на концентрации на уреа во мерен ранг од 2 - 300 mg/dl (0.3 -50 mmol/l) во серум / плазма или 30 g/dl (5 mol/l) во урина. Ако вредностите го надминат мерниот ранг, анализите треба да се разредат 1 + 2 со NaCl раствор (9 g/l) и резултатот се множи со 3. 

Специфичност / Интерференции

Не е забележана интерференција со аскорбинска киселина до 30 mg/dl, билирубин до 40 mg/dl, хемоглобин до 500 mg/dl и липемија до 2.000 mg/dl триглицериди. Амониум јоните интерферираат, поради тоа не употребувајте амониум хепарин како антикоагуланс за собирање на плазма!

Сензитивност / Лимит на детекција

Долна граница на детекција е 2 mg/dl.

Прецизност (на 37 °C)

	Intra-assay precision

n=20
	Mean

[mg/dl]
	SD

[mg/dl]
	CV

[%]

	Sample 1

Sample 2

Sample 3
	29.8

52.7

117
	1.61

1.65

1.48
	5.41

3.13

1.27


	Intra-assay precision

n=20
	Mean

[mg/dl]
	SD

[mg/dl]
	CV

[%]

	Sample 1

Sample 2

Sample 3
	31.4

52.7

117
	1.82

2.04

3.35
	5.79

3.87

2.86


Споредба на методата

Споредбата помеѓу DiaSys Уреа FS (y) и друг комерцијален тест (x) користејќи 68 анализи ги даде следните резултати: 

y=0.99 x + 1.06 mg/dl; r=0.999.  

Референтни вредности

Во серум / плазма [1]

	
	[mg/dl]
	[mmol/l

	Возрасни
	
	

	Општи
	17 - 43
	2.8 - 7.2

	Жени < 50 години
	15 - 40
	2.6 - 6.7

	Жени > 50 години
	21 - 43
	3.5 - 7.2

	Мажи < 50 години
	19 - 44
	3.2 - 7.3

	Мажи > 50 години
	18 - 55
	3.0 - 9.2

	Деца
	
	

	1 - 3 години
	11 - 36
	1.8 - 6.0

	4 - 13 години
	15 - 36
	2.5 - 6.0

	14 - 19 години
	18 -  45
	2.9 - 7.5


Однос Уреа / Креатинин [1]

25 - 40 [(mmol/l / (mmol/l)]

20 - 35 [(mg/dl / (mg/dl)]

Уреа во урина [2]

26 - 43 g/d (0.43 - 0.72 mol/d)

Литература

1. Thomas L. Clinical Laboratory Diagnostics. 1st ed.Frankfurt: TH-Books Verlagsgesellschaft; 1998. p. 374 - 7.

2. Burtis Ca, Ashwood ER, editors. Tietiz Textbook of Clinical Chemistry. 3rd ed. Philadelphia: W.B.Saunders Companu; 1999. p. 1838.

3. Talke H, Schubert GE. Enzymatische Harnstoff-bestimmung in Blut unt Serum im optischen Test nach Warburg (Enzymatic determination of urea in blood and serum with the optical test according to Warburg). Klin Wschr 1965; 43:174-5.

Производител
DiaSysDiagnostic Systems GmbH 

Alte Straße 9 65558 Holzheim Germany

Застапник

[image: image1.jpg]



Мито Хаџивасилев-Јасмин, бб, 1000 Скопје, Македонија

    Едиција 2006/3 
Дијагностички реагенс за квантитативно ин витро одредување на уреа во серум, плазма или урина со фотометриски системи





		            


           Слепа            Анализа или стандард


Анализа или стандард	-		    10 μl


Реагенс 1	            1000 μl		1000 μl


Помешајте, инкубирајте 0 - 5 мин., а потоа додадете:


Реагенс 2	              250 μl                            250 μl


Помешајте, инкубирајте околу 60 секунди на 25 °C / 30 °C или


околу 30-40 секунди на 37 °C , потоа прочитајте апсорпција А1.


По точно 60 секунди, прочитајте апсорпција А2.








		            


           Слепа            Анализа или стандард


Анализа или стандард	-		    10 μl


Монореагенс	            1000 μl		1000 μl


Помешајте, инкубирајте 60 секунди на 25 °C / 30 °C или


околу 30-40 секунди на 37 °C , потоа прочитајте апсорпција А1.


По точно 60 секунди, прочитајте апсорпција А2.








                               	        Kat. br.                               Pakuvawe


TruCal U		5 9100 99 10 063		   20  x  3 ml	TruLab N		5 9000 99 10 062		   20  x  5 ml


		5 9000 99 10 061		     6  x  5 ml


TruLab P		5 9050 99 10 062		   20  x  5 ml


		5 9050 99 10 061		     6  x  5 ml 





IVD








